（電子メール施行）
2 1 教 セ 協 第 29 号

平成 22 年 2 月 25 日

都道府県指定都市教育センター所長協議会

  加 盟 機 関 の 長 様

都道府県指定都市教育センター所長協議会会長

兵 庫 県 立 教 育 研 修 所 所 長  平井 敬員

 平成２２年度都道府県指定都市教育センター所長協議会総会・研究協議会（佐賀大会）

 の開催について（通知）

早春の候、貴職におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

標記の件について、別添の開催要項のとおり開催いたしますので、貴職並びに関係職員の皆様の御

参加をお願い申し上げます。なお、申込みにつきましては別添の参加要項を御覧の上、期日までにお

申し込みください。

担当

 平成２２年度都道府県指定都市教育センター所長協議会

 総会・研究協議会（佐賀大会）事務局

佐賀県教育センター 研究課

 研究調査担当 研究員 坂本 寿幸

〒840-0214 佐賀県佐賀市大和町大字川上

電 話  0952-62-5211

ＦＡＸ  0952-62-6404

E-mail  kenkyu@saga-ed.jp

平成２２年度 都道府県指定都市教育センター所長協議会

総会・研究協議会（佐賀大会） 開催要項

１ 目 的  教育センター相互の連携を密にするとともに、事業に関する調査研究及び管理運

営の課題について協議し、もって、各教育センターの充実、発展に寄与する。

２ 主 催  都道府県指定都市教育センター所長協議会

３ 主 管  佐賀県教育センター

４ 期 日  平成２２年６月１７日（木）・１８日（金）

５ 会 場  ホテル グランデはがくれ

       〒840-0815 佐賀市天神２丁目１番３６号

                     TEL 0952-25-2212

              URL http://www.grande-hagakure.com/

               ※アクセス  ＪＲ佐賀駅から徒歩６分

        ※別紙、会場案内図参照

６ 日 程

(1) 第１日

(2) 第２日

７ 記念講演 「知識基盤社会における教育センターの役割と方向性」
  講師   明星大学人文学部 教授 樋口 修資 氏（元文部科学省スポーツ青少年局長）

８ 大会テーマ
 「次代の教育センターを創造する」

  ～教育の質を高める教育センターの未来予測～

休
憩

11:1511:00

記念講演
全体会
（分科会報告

・指導助言）

12:159:30

６月１８日
(金)

部会
連絡
会

9:00

監査

12:15

総会

昼食

14:00

休
憩

研究協議 全体会

15:30

休
憩

総会受付 研究協議 分科会
第１分科会(支援)
第２分科会(研修)

情報交換会

14:10 15:40 17:00 18:00 20:0011:00 11:30 13:00

６月１７日
(木)

役員会
受付

役員会

９ 研究協議題
 平成２１年度総会での組織改編により、平成２２年度より研究協議全体会及び研究協議
分科会を行う。

研究協議 協 議 事 項

協議題１

教育改革や行財政改革の中での教育センターの組織や事業・予

算の在り方、他の機関との連携の内容と方向性について
① 教育改革や行財政改革が進む中で、教育センターの組織や

事業の在り方と方向性及び財源の確保について
② 都道府県指定都市教育委員会各課、教育事務所、市町村教

育委員会等の関係機関や大学、企業等の外部機関との連携・

 協力について
全体会

協議題２

教育センターの事業評価（外部評価）の状況と方向性について

① 事業評価の実施の有無及び評価項目（内容）、評価方法、

評価委員会の選定、評価委員会の在り方、教育センターの運

営等への反映について

協議題１
OJT やメンター制度への教育センターのかかわり方について
① OJT に対する教員研修の対応について
② メンター制度の導入について

第１分科会
（学校支援）

協議題２

教育センターにおける学校支援の在り方とカリキュラムセン

ターとしての役割について
① 各学校のニーズに対応した学校支援の在り方について
② カリキュラムセンターの充実について

協議題１

経験年数別研修や新しい職（副校長，主幹教諭，指導教諭）に

応じた研修の在り方について
① 経験年数別研修の実施方法や内容等の見直しについて
② 新しい職（副校長，主幹教諭，指導教諭）に求められる役

割に応じた効果的な研修の在り方について 第２分科会
（研  修）

協議題２

ミドルリーダー育成やマネジメント能力向上のための研修プロ

グラムについて
① ミドルリーダーや管理職を育成するための効果的な研修の

在り方について
② マネジメント能力の向上のための研修プログラムについて

10 その他 ・「研究協議会（第１分科会）」「研究協議会（第２分科会）」は同時開催のため、

       別紙１の参加申込書に優先順位を必ず御記入ください。会場等の都合により人数

       調整をさせていただく場合があります。

      ・情報交換会 ７，０００円

       会場案内図  （ホテル グランデはがくれ）

ホテル

グランデはがくれ

平成２２年度都道府県指定都市教育センター所長協議会

総会・研究協議会（佐賀大会）参加要項

１ 申込方法

別紙１「平成２２年度都道府県指定都市教育センター所長協議会総会・研究協議会（佐賀大会）

参加申込書」に御記入の上、郵送、FAX 又は E-mail にて下の【提出先】に御提出ください。

  なお、参加者がない場合にも、参加申込書の「氏名」の欄に「欠席」と記入し、御提出ください。

２ 申込期限

平成２２年４月９日（金）

３ 情報交換会について

情報交換会は、総会・研究協議会の会場「ホテル グランデはがくれ」で引き続き開催します。

  なお、情報交換会経費納入については、振込先口座番号等を含めて、４月中旬に改めて通知しま

 す。

４ 宿泊について

宿泊については、各自で手配をお願いします。

なお、総会・研究協議会の会場「ホテル グランデはがくれ」は、客室が少ないため、満室の場

合には、下の【参考】等を御覧になり、佐賀駅周辺の宿泊施設を御利用ください。

【参考】

    社団法人 佐賀観光協会  http://www.sagabai.com/search/category.php?c=1

 〒840-0826 佐賀市白山 2-7-1 エスプラッツ 2F 佐賀市観光交流プラザ

       TEL 0952-20-2200 FAX 0952-28-5656

【提出先】

 平成２２年度都道府県指定都市教育センター所長協議会

 総会・研究協議会（佐賀大会）事務局

佐賀県教育センター 研究課

 研究調査担当 研究員 坂本 寿幸

〒840-0214 佐賀県佐賀市大和町大字川上

電 話  0952-62-5211

ＦＡＸ  0952-62-6404

E-mail  kenkyu@saga-ed.jp